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Introduction
Great advances have been made in computer graphics when it comes to realistic
image synthesis algorithms. We are now able to accurately predict the behavior
of light as it interacts with matter, by using light transport simulations built on
top of physical principles. The degree of attainable realism no longer depends on
the image formation process itself, but now critically depends on good material
models that describe the light-matter interaction, both in a principled sense, and
with respect to the concrete model’s parameters.

One approach to finding such a parameter set is the use of analysis-per-
synthesis. There, optimization techniques are used to find a solution of the
appearance-matching problem and calculate the material model’s parameters.
Depending on the parameter domain, different optimization strategies can be
used, with gradient-based optimization being used often for its simplicity and fa-
vorable convergence behavior, especially in the light of the last decades advances
in the field of gradient-based optimization algorithms. This, however, requires
the calculation of gradients for the light transport simulation algorithms and ma-
terial models involved, which is a very challenging problem.

Automatic differentiation, a technique invented in the 1960s by Robert Edwin
Wengert, allows one to calculate the derivative of an (almost) arbitrary program
with respect to its inputs. This is based on the assumption that the numerical
computation performed by every program can be deconstructed into its elemen-
tary arithmetic operations. By calculating the derivative of each of these opera-
tions and applying the chain rule, the derivative of the entire program is obtained.
One popular application of this technique is in machine learning. There, the gra-
dient of the neural network’s outputs with respect to the network’s weights is
used together with a gradient-descent optimizer find a (locally) optimal param-
eter set. This process of calculating the network’s derivatives, which is called
“back-propagation” in the machine learning field, is an instance of reverse-mode
automatic differentiation.

In contrast to “top down” tabulated material models, where the reflectance prop-
erties of an object’s surface are essentially scanned and stored, procedural material
appearance models aim to describe the surface reflectance “bottom up” using a
computational graph based on noise and hashing functions and transformations.
This offsets the extreme storage requirements of the tabulated data approaches
with an increased computational cost for the evaluation of the procedural model.

Using differentiable procedural appearance models allows to employ gradient-
based optimization to automatically home in on a suitable parameter set that is
locally optimal for approximating the intended material-light interaction. Match-
ing procedural appearance then becomes critically dependent on the expressive
power of the model, with generalized procedural models being able to cover a
significant range of materials, but not all of it. This necessitates using material-
specific models that may even provide information about the underlying object
anatomy, if the model was built from first principles.
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Computational fabrication using PolyJet 3D printers poses a similar appearance
matching situation. In PolyJet 3D printers, scattering ink droplets are deposited
one by one using jetting technology and rapidly hardened using ultraviolet light.
The droplets form a heterogeneous participating medium. Using a differentiable
volume renderer allows one to calculate the sensitivity of the printed objects’
appearance to changes of the volume’s ink composition. Optimizing these pa-
rameters then allows for the calculation of printing instructions that result in the
best possible reproduction of the input appearance. If the input was acquired
using material scanning, this closes the loop and allows for a ”replicator” type
system that can, essentially, copy objects.

Exemplified by these two use-cases, this work discusses the challenges of ap-
pearance matching using gradient-based optimization. Specifically, the contribu-
tions include

• A inverse rendering approach to automatically matching the appearance of
an anatomically meaningful procedural wood model

• A loss function for coarse-structure matching based on signal phase in gabor
space

• A novel tree-ring detector with applications in dendrochronology

• A method to calculate derivatives of discontinuous procedural solid textures

• A end-to-end differentiable pipeline for polyjet appearance optimization

• A novel parameterization of 3D print volumes based on material mixtures

• A metric that allows controlling the volume optimization to favor specific
visual stimuli
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1. Context
1.1 Automatic Differentiation
Many problems in science and engineering not only require calculation of some
function, but also of its derivative, in code. These gradients can then be used
to drive optimization algorithms, where some of them even require higher-order
derivatives, such as Newton’s method. This is then used to solve problems like

min 𝑓(𝑥). (1.1)

A tempting solution is the use of finite differences, where the function is
evaluated at nearby points and the definition of the derivative is applied. Using
central differences with some small value 𝜀 yields

𝜕𝑓
𝜕𝑥

≈ 𝑓(𝑥 − 𝜀) + 𝑓(𝑥 + 𝜀)
2𝜀

. (1.2)

Using this approach is a bad idea for several reasons: The result is only a
biased approximation of the derivative. Evaluating it can be expensive, because
for a function of N variables, it requires at least N+1 evaluations. Further, choos-
ing a suitable value of 𝜀 can be difficult and leads to issues with numerical stability.

Computer-algebra systems provide the option to compute the derivative of a func-
tion, and some can even export source-code for the obtained expressions, giving
ready-to-run solutions. The generated code, however, is not human-readable for
all but the most simple expressions, and thus not maintainable.

In his dissertation, Wengert [1964] introduced automatic differentiation, and
proposed what is now called forward-mode automatic differentiation. The key
idea is decomposing the program into elementary calculations. By calculating
the derivative of each of these calculations and successively applying the chain
rule, the derivative of the whole program, or more precisely its Jacobian matrix,
can be obtained.

If the program is a map ℝ𝑁 → ℝ𝑀, then its derivative is the 𝑀 × 𝑁 Jacobian
matrix 𝐽 = [𝑗𝑚𝑛] with elements 𝑗𝑚𝑛 = 𝜕𝑓𝑚

𝜕𝑥𝑛
.

Let’s start with an example. Suppose we want to calculate the derivative of
a program that implements the function 𝑓(𝑥1, 𝑥2) ∶ ℝ2 → ℝ, 𝑦 = 𝑥1𝑠𝑖𝑛(𝑥2). De-
composed into elementary computations, this can be written as a computational
graph shown in Figure 1.1.

In the graph, the intermediate results (outputs of each node) are shown as the
edge labels 𝑤𝑖. Their respective derivatives are denoted 𝑤′

𝑖 = 𝜕𝑤𝑖
𝜕𝑥 . To calculate

𝜕𝑓
𝜕𝑥2

, we can do a forward-mode traversal of the graph, seeding 𝑤′
1 = 0 and 𝑤′

2 = 1.
The intermediate result 𝑤′

3, according to the chain rule, is

𝑤′
3 = cos(𝑤2)𝑤′

2 (1.3)

and further
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Figure 1.1: Example graph for forward-mode automatic differentiation

𝑤′
4 = 𝑤3𝑤′

1 + 𝑤′
3𝑤1 = cos(𝑤2)𝑤′

2𝑤1 = cos(𝑥2)𝑥1. (1.4)

What we have essentially done is constructing the derivative 𝜕𝑥2
𝑓 by succes-

sively applying the chain rule

𝜕𝑓
𝜕𝑥2

= ( 𝜕𝑓
𝜕𝑤3

(𝜕𝑤3
𝜕𝑤2

(𝜕𝑤2
𝜕𝑥

))) . (1.5)

It is important to note that in practice, these calculations are evaluated nu-
merically, not symbolically.

Calculating the Jacobian Matrix using forward-mode requires one graph traver-
sal for each of the N input parameters. This can get inefficient in cases where
𝑁 ≫ 𝑀. For these programs a reverse traversal of the graph is much better.
This is done by seeding the output, 𝑤̄4 = 𝜕𝑤4

𝑓 in our example, with 1 and going
backwards through the graph.

Figure 1.2: Example graph for reverse-mode automatic differentiation. The values
in the adjoint graph (in blue) flow in the opposite direction of the primal values

Figure 1.2 shows the intermediate steps with the primal values 𝑤𝑖, and their
respective adjoint values 𝑤̄𝑖. The intermediate adjoint values are obtained by
successive substitution using the chain rule, i.e.
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𝑤̄3 = 𝜕𝑓
𝜕𝑤3

= 𝑤̄4 (𝜕𝑤4
𝜕𝑤3

) = 𝜕𝑓
𝜕𝑤4

𝜕𝑤4
𝜕𝑤3

, (1.6)

and so forth. The chain-rule is effectively nested from back to front, like so:

𝜕𝑓
𝜕𝑥2

= ((( 𝜕𝑓
𝜕𝑤3

) 𝜕𝑤3
𝜕𝑤2

) 𝜕𝑤2
𝜕𝑥2

) (1.7)

This is called reverse-mode automatic differentiation, Bartholomew-Biggs
et al. [2000]. It requires only one graph-traversal per output parameter, making it
much more efficient than forward mode for functions with 𝑁 ≪ 𝑀. For optimiza-
tion problems driven by some scalar loss function, this is the case (𝑁 = 1), and
a similar reason is behind its popularity in machine learning, where it is called
back-propagation. Many neural networks have way more parameters than they
have outputs.

1.2 Implementing automatic differentiation
Implementations of automatic differentiation can either rely on compile-time code
augmentation, or on maintaining a transcript of the performed computations and
intermediate results at run-time. This transcript can later be traversed in a
derivative pass. Different limitations in terms of time and memory complexity

[…]

target appearance (b)

approach. To be fair, both images use the same optimization heuristic. The 2.5D
vase (a) shows an overly saturated appearance. On thin regions such as the neck
(dashed rectangle) and foot (solid rectangle and cropouts (c), (d)), the surface
shows unwanted darkening. The CIEDE2000 average (calculated on renderings)
is 15 for the 2.5D object, 10 for the 3D one. Depending on surface curvature, 2.5D

Figure 3.2: Color shifts on the abdomen and darkening on the paws of a 2.5D
remapped printout (left) compared to a native 3D printout (right)

colums get their cross-sections expanded or contracted going into the depth of the
volume. In concave regions, the colum’s voxels expand to cover a greater volume.
This in turn leads to a higher absorption and thus a darker surface appearance.
Convex regions compress white voxels, likewise increasing the absorptive effect of
other colored voxels. This can, in some cases, lead to significant color shifting,
as shown in Figure 3.2.
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3.3 Voxelization and auxiallary data structure
To process a textured mesh into a data structure the optimization pipeline can
work on, we first need to convert the geometriy into an isotropic voxel grid, using
OpenVDB Museth [2013]. Polyjet printers can have different resolutions across
their axis, from which we choose the lowest. Only in the final step, after the
optimization, this is up-sampled and halftoned to the native printer resolution.
After the volume is voxelized, the volume elements are classified into interior,
exterior and surface voxels, respectively. The surface voxels get a target color
and a normal vector assigned.

The interior voxels are then processed to create a map to their respective
nearest surface point. For each internal voxel, the unit hemisphere is sampled and
rays are intersected with the object surface to discover initial connections. These
connections are clustered using a weight based on their, and the corresponding
surface normal direction. The clusters are then iteratively refined by re-sampling
using a von Mises-Fisher distribution and merging distributions using the same
weight as for the initial clustering. This results in a surface correspondence
mapping that aligns with the surface normal directions.

The sensor employed to sample the surface appearance of an object uses the
surface voxels as an origin to shoot rays into the volume along the inverse normal
direction.
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Conclusion
Differentiable rendering is an exciting and challenging topic in computer graph-
ics. It allows for the use of gradient-based optimization to solve inverse rendering
problems that can recover scene parameters from observations. This allows to
connect a material model to physical reality. We have explored the recovery of
material parameters in two directions:

Appearance fabrication, where a virtual appearance specification is trans-
lated into the instructions of a 3D printer. The material-model there is a hetero-
geneous scattering medium consisting of discrete voxels made of exactly one of
several available inks

Appearance matching, where a real-world observation gets translated into
a virtual appearance model. The material-model is based on a procedural solid
texture that is anatomically informed

The two use-cases do not only differ in their starting- and endpoints, but in
several other ways. The optimization tasks differ in how sensitive they are to
a good initialization, and both require a suitable material parameterization and
loss function to converge gracefully.

The inverse volume rendering task for our appearance fabrication contribu-
tion worked very well with a naive initialization. This is likely due to the many
minima the solution space contains, most of them with a similar loss value. We
parameterized the appearance model using material mixtures, which was nec-
essary to circumvent solving the very challenging integer programming problem
the discrete material-to-voxel assignment would otherwise pose. A composite loss
function was used, allowing for control over the conflicting goals of best possible
contrast and color accuracy.

In contrast, the initialization of our wood appearance matching approach
has rigid error bounds that need to be honored for the optimization to con-
verge to good results, or rings will be skipped. The parameterization based on
phase-information from complex gabor filters allows for the recovery of a smooth
deformation field without foldover, in concert with a simple L2 loss.
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Future Challenges
So far, we have only considered diffuse surface reflectance in appearance fabrica-
tion, and shown a qualitative proof-of-concept for how to incorporate spatially
varying translucency. Embedding translucency quantitatively, so it is measur-
able with a metric that can then drive the optimizer, is a very difficult problem.
Translucency and object shape are related and create perceptual ambiguity. Dif-
ferent illumination conditions add to this, and the human visual system uses
several of such cues to disambiguate. Recent success with using neural networks
as perceptive loss functions seem a promising cue to warrant exploring a similar
approach to measure translucency.

Volumetric light transport simulated in RGB colorspace leads to inaccuracies
in prediction, which then also affects derivatives computed by a differentiable
renderer. Taking appearance fabrication to a spectral workflow will both alle-
viate these errors, and pave a way to an even more challenging problem: Some
of the available printing materials show fluorescence. Fluorescence adds to the
prediction error, and adds another dimension to the ambiguities of volumetric
appearance beyond the ones discussed here. This can pose both a challenge and
a great opportunity.

We have shown evidence that inverse volumetric light transport works well
with naive initializations. There are, however, configurations that in some cases
will lead to way better optimized results, which the optimizer simply cannot
explore by gradient descent from these starting points. One can imagine, for
example, 3D prints that use an internal structure of ”light channels” made from
transparent or white voxels, to optically connect otherwise largely separated parts
of the object.

Wood exhibits volumetric light transport, especially in veneer-like applications.
Light transport there is to a large degree explainable by the multiple changes in
index of refraction when light traverses across the elongated wood cells. While
modeling of all cells and rendering this using brute force volumetric path tracing
is possible, it is also computationally very expensive. Approximating the cellular
geometry using a fully anisotropic phase function like SGGX seems like a logical
step to replace modeling of the volumetric microgeometry explicitly. The com-
putational cost of full volumetric light transport simulation remains, however.
A approximative BSSRDF, akin to the very successful hair reflectance models,
can be a building block towards making volumetric wood appearance practical
in production. Based on general cell shape, this BSSRDF could be useful to de-
scribe light transport in other porous materials, like foam or sponges, and enable
appearance matching applications for these as well.
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A. Attachments
A browser-based implementation of the volumetric path tracer sketched in Fig-
ure 1.11, that also allows interacting with its source code, can be found at
https://www.shadertoy.com/view/tlBXWW
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