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Supervisor’s assessment of the thesis „Appearance matching and fabrication using
differentiable material models”, submitted by Thomas Klaus Nindel at MFF UK

As submitted, the thesis has 77 pages, and is divided into three main sections plus some
attachments. It is the result of a bit more than 4 years of Ph.D. studies, and contains two distinct
contributions. These are tied together by the fact that they both deal with appearance modelling,
and by the use of optimisation techniques to achieve results that would otherwise have been
unobtainable. The first section of the thesis describes the topic domain, and fairly briefly but
succinctly outlines the thematic foundation upon which the two contributions are built. This
summary is well-written, and to the point: all the main technological underpinnings of the two
contributions made by the candidate are discussed and presented in a clear fashion.

The second section presents an as of now still unpublished paper: the work was submitted to
Eurographics 2023, but unfortunately rejected. The paper was apparently a borderline case:
three out of five reviews were in favour of acceptance, and no deal-breaking deficiencies were
found - but ultimately, there were apparently other papers that the IPC decided to prioritise. So
in April, the paper will be resubmitted with improvements to EGSR 2023. The work the
candidate performed for this section is a significant step towards enabling users to create high-
quality solid wood material based on captures of real wood samples. Of course, just using a
photograph of woodgrain as texture map is a technique that is almost as old as 3D graphics
itself: but what the candidate makes possible with his approach is to automatically generate a
plausible volumetric texture that matches the three-dimensional contents of a piece of wood to
the structure seen on the top of a given board. The technique is efficient and robust, and an
excellent example of how optimisation techniques can be used to extract relevant structure
information from input images.

The third section presents the contribution of the candidate to the domain of full colour 3D
printing: a 2021 SIGGRAPH paper that significantly pushed the envelope of what could be done
with regard to contrast enhancement, and targeted fabrication of colour appearance in general.
It cannot be overstated how significant an improvement this paper is: before, all such
optimisation approaches were more or less ad hoc, while the paper the candidate first authored
is the first truly principled approach that will allow to systematically enlarge the gamut of
manufacturable appearance on full colour 3D polyjet machines.

Overall, the thesis presents two sound and significant contributions to the state of the art in
graphics. Formally, the thesis only partially satisfies the conditions for a defensible Ph.D. thesis
at MFF, insofar as the first contribution (appearance matching) has not been published at a
peer-reviewed venue yet. However, the reviews of this paper at EG 2023 were overall positive
with no significant defects being pointed out: due to this, we are confident the paper will, with
minor improvements that do not concern the technique itself (but just its validation, which the
reviewers focused on), see the light of day as a peer-reviewed publication very soon, hopefully
at EGSR 2023. The second paper is a SIGGRAPH paper, and a truly significant result.

Due to this, I consider the scientific contribution of the author to be sufficient for defence of a
PhD: him submitting the thesis before the appearance matching paper has fully made its way
through the publication pipeline had valid personal reasons, and was not done lightly. He also
has made significant contributions to two other papers, one of them at Eurographics, and one at
SIGGRAPH Asia: so his track record is not limited to the two papers included in the thesis.
Which is why I still recommend the entire thesis for acceptance, in spite of the formal issue.
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